



三景科技

NEEQ : 430393

昆山三景科技股份有限公司

Kunshan Sanjing Technology Co.,Ltd.



年度报告摘要

— 2021 —

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人许一青、主管会计工作负责人吴社正及会计机构负责人李红宝保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	吴社正
电话	0512-57562888
传真	0512-57769769
电子邮箱	wushezheng@kssjkj.com
公司网址	www.kssjkj.com
联系地址	江苏省昆山市高新区瑞科路 158 号
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	江苏省昆山市高新区瑞科路 158 号 总经理室

二、主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	628,335,735.61	543,487,610.73	15.61%
归属于挂牌公司股东的净资产	175,508,875.62	169,708,606.50	3.42%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	1.62	1.57	3.42%
资产负债率%（母公司）	68.95%	63.00%	-
资产负债率%（合并）	70.81%	64.50%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	416,375,567.36	372,015,710.53	11.92%
归属于挂牌公司股东的净利润	10,486,224.95	-33,011,575.37	131.77%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	9,919,683.03	-35,993,886.35	127.56%
经营活动产生的现金流量净额	72,896,883.51	18,309,204.31	298.14%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	6.03%	-17.73%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	5.71%	-19.33%	-
基本每股收益（元/股）	0.0971	-0.3056	131.77%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	72,023,583	66.68%	-1,920,173	70,103,410	64.9%
	其中：控股股东、实际控制人	11,214,445	10.38%	0	11,214,445	10.38%
	董事、监事、高管	12,334,586	11.42%	640,057	12,974,643	12.01%
	核心员工					
有限售条件股份	有限售股份总数	35,991,267	33.32%	1,920,173	37,911,440	35.1%
	其中：控股股东、实际控制人	33,643,340	31.15%	0	33,643,340	31.15%
	董事、监事、高管	35,991,267	33.32%	1,920,173	37,911,440	35.1%
	核心员工					
总股本		108,014,850	-	0.00	108,014,850	-
普通股股东人数		98				

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	许一青	22,454,767	0	22,454,767	20.79%	16,841,076	5,613,691
2	常唐银	22,403,018	0	22,403,018	20.74%	16,802,264	5,600,754
3	丁一喜	5,266,079	0	5,266,079	4.88%	0	5,266,079
4	昆山聚通投资管理咨询企业（有限合伙）	5,013,000	0	5,013,000	4.64%	0	5,013,000
5	易方达资产-广发证券-发达汇专项资产管理计划	4,562,696	0	4,562,696	4.22%	0	4,562,696
6	林龙	4,399,557	0	4,399,557	4.07%	0	4,399,557
7	王遵山	2,560,230	0	2,560,230	2.37%	1,920,173	640,057
8	唐国全	2,369,296	0	2,369,296	2.19%	1,523,848	845,448
9	黄远庭	2,153,988	0	2,153,988	1.99%	0	2,153,988
10	深圳中洲股权投资基金管理有限公司	2,150,000	0	2,150,000	1.99%	0	2,150,000
合计		73,332,631	0	73,332,631	67.88%	37,087,361	36,245,270

普通股前十名股东间相互关系说明：
唐国全系公司控股股东或实际控制人之一许一青的姐夫，为关联方，其他股东之间不存在关联关系。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

(一) 重要会计政策变更：

2018年12月7日，财政部发布修订的《企业会计准则第21号——租赁》（财会【2018】35号），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自2019年1月1日起施行；其他执行企业会计准则的企业自2021年1月1日起施行。公司自2021年1月1日起实施，并按照有关衔接规定进行了处理。

(二) 重要会计估计变更

公司在本报告期内重要会计估计没有发生变更。

(三) 首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表项目

项目	2020年12月31日 (上年年末余额)	2021年1月1日 (期初余额)	调整数
固定资产	186,011,457.66	175,326,008.87	-10,685,448.79
使用权资产		10,685,448.79	10,685,448.79
租赁负债		348,500.00	348,500.00
长期应付款	4,091,332.50	3,742,832.50	-348,500.00

母公司资产负债表项目

项目	2020年12月31日 (上年年末余额)	2021年1月1日 (期初余额)	调整数
固定资产	126,048,697.48	115,363,248.69	-10,685,448.79
使用权资产		10,685,448.79	10,685,448.79
租赁负债		348,500.00	348,500.00
长期应付款	3,937,467.04	3,588,967.04	-348,500.00

2020年财务报表中披露的期末重大经营租赁尚未支付的最低租赁付款按2021年1月1日增量借款利率折现的现值，与2021年1月1日计入资产负债表的租赁负债的差异调整过程如下：

项目	金额
2020年12月31日重大经营租赁最低租赁付款额	
减：采用简化处理的租赁付款额	
加：未在2020年12月31日确认但合理确定将行使续租选择权导致的租赁付款额的增加	
2021年1月1日经营租赁付款额	

2021年1月1日加权平均增量借款利率	
2021年1月1日经营租赁付款额现值	
加：2020年12月31日应付融资租赁款	3,592,672.38
减：一年内到期的非流动负债-租赁负债	3,244,172.38
2021年1月1日租赁负债	348,500.00

(四) 首次执行新租赁准则追溯调整前期比较数据的说明

公司首次执行新租赁准则无需追溯调整前期比较数据。

(五) 前期会计差错的主要内容：

1. 由于公司2019年末及2020年末，存在跨期确认商品销售收入的情况，故进行调整，具体如下：
调减应收账款10,356,389.96元，调减递延所得税资产15,691.50元，调减其他应付款445,409.53元，调减未分配利润8,566,005.56元，调减营业收入1,821,559.15元，调增信用减值损失18,215.59元，调增营业外收入445,409.53元，调增所得税费用2,732.34元。
2. 由于公司2020年少确认租赁收入，故进行调整如下：
调增应收账款350,677.98元，调增递延所得税资产531.33元，调增营业收入354,220.18元，调减信用减值损失3,542.20元，调减所得税费用531.33元。
3. 由于公司发出商品计算有误，故进行调整如下：
调减存货34,168,866.18元，调减递延所得税资产549,129.08元，调减未分配利润4,656,196.47元，调增营业成本31,733,779.82元，调增资产减值损失1,967,036.51元，调增所得税费用295,055.48元。
4. 由于公司未对已报废产品足额计提减值准备，故进行调整如下：
调减存货37,431,546.88元，调增递延所得税资产5,614,732.04元，调减未分配利润19,703,331.47元，调减资产减值损失14,251,156.91元，调减所得税费用2,137,673.54元。
5. 由于公司未对票据池业务进行正确核算，故进行调整如下：
调增货币资金8,281,267.19元，调减应收票据0.00元，调增应收款项融资2,727,931.89元，调增应付票据11,009,199.08元。
6. 由于公司对于建信融资业务误在短期借款中进行核算，故进行调整如下：
调减短期借款12,890,549.50元，调增其他流动负债12,890,549.50元。
7. 调整以上事项对于所得税费用的累计影响，具体如下：
调增递延所得税资产7,123,664.54元，调增未分配利润2,210,308.15元，调减所得税费用4,913,356.39元。
8. 调整以上事项对于盈余公积的影响，具体如下：
调减盈余公积323,784.28元，调增未分配利润323,784.28元。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
流动资产				
货币资金	22,981,827.22	31,263,094.41		
应收账款	103,443,875.25	93,438,163.27		

应收款项融资	6,527,433.63	9,255,365.52		
存货	171,796,527.36	100,196,114.30		
流动资产合计	347,028,728.68	276,431,802.72		
非流动资产				
递延所得税资产	2,600,422.71	14,774,530.04		
非流动资产合计	254,881,700.68	267,055,808.01		
资产总计	601,910,429.36	543,487,610.73		
流动负债				
短期借款	83,743,090.00	70,852,540.50		
应付票据	66,323,186.17	77,332,385.25		
其他应付款	9,208,856.03	8,763,446.50		
其他流动负债	94,257.48	12,984,806.98		
流动负债合计	309,693,416.76	320,257,206.31		
负债合计	339,972,217.26	350,536,006.81		
股东权益				
盈余公积	6,173,692.77	5,849,908.49		
未分配利润	42,880,144.55	-25,782,679.35		
归属于母公司所有者 权益合计	238,695,214.68	169,708,606.50		
所有者权益合计	261,938,212.10	192,951,603.92		
负债和所有者权益 合计	601,910,429.36	543,487,610.73		
营业收入	373,483,049.50	372,015,710.53		
营业成本	298,176,543.68	329,910,323.50		
资产减值损失(损失 以“-”号填列)	-7,542,515.85	-19,826,636.25		
信用减值损失	-5,071,443.40	-5,056,770.01		
营业利润	7,621,596.13	-37,848,969.67		
营业外收入	211,760.26	657,169.79		
利润总额	7,563,887.71	-37,461,268.56		
所得税费用	353,454.43	-6,400,319.01		
净利润	7,210,433.28	-31,060,949.55		
持续经营净利润	7,210,433.28	-31,060,949.55		
归属于母公司所有 者的净利润	5,259,807.46	-33,011,575.37		

3.3 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

公司于 2021 年 10 月新设三景智能科技（东台）有限公司为本公司全资子公司，子公司注册资本为 8000 万元。

3.4 关于非标准审计意见的说明

□适用 √不适用